

8. møde

Onsdag den 17. oktober 1984 kl. 13.00

Dagsorden:

1) *Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 6:*

Forespørgsel til indenrigsministeren [om de servicemæssige, aktivitetsmæssige og beskæftigelsesmæssige konsekvenser af Københavns kommunes økonomiske situation i årene 1984-90].

Af Lenger (VS) og Tinning (VS).

2) *Spørgsmål til ministrene.*

3) *Første behandling af lovforslag nr. L 26:*

Forslag til lov om folkekirkens økonomi.

4) *Første behandling af lovforslag nr. L 22:*

Forslag til lov om regulering af lejen i visse lejemål.

Af Svend Andersen (S) m.fl.

5) *Første behandling af beslutningsforslag nr. B 8:*

Forslag til folketingsbeslutning om Dansk Hjælpemiddel Institut.

Af Erik B. Smith (S) m.fl.

6) *Første behandling af lovforslag nr. L 19:*

Forslag til lov om ændring af lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel og om ophævelse af lov om begrænsning af løn under sygdom. (Ophævelse af karensdag).

Af Erik B. Smith (S) m.fl.

7) *Første behandling af lovforslag nr. L 20:*

Forslag til lov om ændring af lov om social bistand. (Ophævelse af varighedsbegrænsningen i § 37).

Af Erik B. Smith (S) m.fl.

Meddelelser fra formanden:

Formanden:

Medlem af folketinget *Karen Thurøe Hansen* har meddelt mig, at hun som følge af deltagelse i FN's 39. ordinære generalforsamling ikke vil kunne give møde i tinget i mindst 7 dage, hvorfor hun anmoder om orlov på grund af udsendelse i offentligt hverv fra og med den 31. oktober samt om, at stedfortræderen må blive indkaldt.

Fra medlem af folketinget *Camre*, der har orlov på grund af midlertidig udsendelse i offentligt hverv, har jeg modtaget meddelelse om, at han fra og med den 1. november atter kan give møde i tinget. Stedfortræderens, *Albertsens*, hverv som midlertidigt medlem af folketinget ophører fra nævnte dato at regne.

I skrivelse af 12. oktober meddeler industriministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om statsautoriserede revisorer.

(Lovforslag nr. L 28).

Forslag til lov om ændring af lov om registrerede revisorer.

(Lovforslag nr. L 29).

I skrivelse af g.d. meddeler undervisningsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om uddannelse af lærere til folkeskolen. (Udvidelse af uddannelsens sigte, ændret tilrettelæggelse og videre uddannelse m.v.).

(Lovforslag nr. L 30).

Medlemmer af folketinget *Stinus (RV)*, *Bilgrav-Nielsen (RV)*, *Estrup (RV)* og *Niels Helveg Petersen (RV)* har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om dansk u-landsbistand.

(Beslutningsforslag nr. B 20).

Medlem af folketinget *Henning Rasmussen (S)* har meddelt mig, at han ønsker til indenrigsministeren at stille følgende:

Forespørgsel.

[Formanden]

»Hvordan kan den løbende lægekonflikt efter regeringens opfattelse bringes til en hurtig afslutning?«

(Forespørgsel nr. F 7).

Skriftlig fremsættelse af forslag:

Industriministeren (Stetter):

Hermed tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om statsautoriserede revisorer.

(Lovforslag nr. L 28).

Forslag til lov om ændring af lov om registrerede revisorer.

(Lovforslag nr. L 29).

De gældende bestemmelser om de 2 revisorgrupper indeholdes dels i de nævnte love, dels i de med hjemmel i lovene udstedte bekendtgørelser nr. 293 af 28. juni 1967 om statsautoriserede revisorers virksomhed og nr. 463 af 13. september 1976 om registrerede revisorers virksomhed og forretningsbetingelser.

Lovgivningens bestemmelser om statsautoriserede revisorer har, som naturligt er, haft en afsmittende virkning på udformningen af reglerne om registrerede revisorer, og det lå da lige for, da spørgsmålet blev aktuelt om at søge visse ændringer gennemført i lovgivningen om statsautoriserede revisorer, at vurdere, hvilke konsekvenser de foreslåede ændringer burde få for de registrerede revisorer. Selv om ændringsforslagene for denne i 1970 etablerede revisorgruppe ikke er begrænset til konsekvensændringer, er forslaget om ændring af loven om registrerede revisorer i så væsentlig grad inspireret af det andet lovforslag, at jeg har fundet det praktisk – og tidsbesparende – at forelægge de 2 lovforslag under ét.

Når spørgsmålet om udarbejdelse af *for-
slag til lov om ændring af lov om statsauto-
riserede revisorer* er kommet op, beror det på, at revisorkommissionen, der er det sagkyndige organ, der bistår industriministeren ved lovens administration, har anbefalet, at den danske lovgivning får en udformning, der tager hensyn til den internationale udvikling, der pågår inden for revisorsamarbejdet, ved at muliggøre et formaliseret samarbejde mellem danske statsautoriserede revisorer og

udenlandske revisorer på et tilsvarende niveau.

Visse former for samarbejde mellem danske og udenlandske revisorer finder sted allerede i dag. Således kan danske og udenlandske revisorer være ansat i samme aktieselskab eller anpartsselskab, korrespondentaftaler mellem danske og udenlandske revisionsfirmaer er almindelige, og på organisationsplanet arbejdes der over landegrænserne. Derimod forbyder gældende lov enhver form for revisorsamarbejde mellem statsautoriserede og ikke-statsautoriserede revisorer. Dette absolutte samarbejdsforbud, der er begrundet i hensynet til de statsautoriserede revisorers uafhængighed, foreslås nu lempet ved, at der i loven indsættes en bemyndigelse for industriministeren til at tillade, at statsautoriserede revisorer driver revisionsvirksomhed sammen med udenlandske revisorer, såfremt forholdene taler herfor.

Isoleret set kunne dette spørgsmål næppe bære fremsættelsen af et forslag til ændringslov, men på den givne foranledning er revisorkommissionen blevet anmodet om at fremkomme med udkast også til andre bestemmelser i loven om statsautoriserede revisorer, hvor ændringer skønnedes ønskelige. Kommissionen har herefter foretaget, som det udtrykkes, en teknisk gennemgang af loven og peget på forskellige ændringer, der kunne være hensigtsmæssige, medens kommissionen på baggrund af sine erfaringer fra medvirken ved lovens administration ikke har fundet grundlag for at foreslå, at der forberedes egentlig ny lovgivning på området.

De forskellige ændringer af loven om statsautoriserede revisorer, som kommissionen har foreslået, indgår i det foreliggende lovforslag, som også omfatter enkelte andre ændringer. Blandt ændringsforslagene, der alle har fået tilslutning fra såvel revisorkommissionen som Foreningen af Statsautoriserede Revisorer, kan jeg ud over den omtalte dispensationsbeføjelse nævne en forhøjelse af forsikringssummen for den garantiforsikring, som statsautoriserede revisorer er pligtige at tegne, skærpelse af habilitetsbestemmelserne, udvidelse af revisorernes ansvarsområde, ændring af revisornævnets sammensætning og disciplinærstraffene. Om motiverne til ændringsforslagene henviser jeg til de udførlige bemærkninger, der ledsager lovforslaget.